

Den 26. juni 2009

AFTALE

mellem regeringen (Venstre og Det Konservative Folkeparti) og Socialdemokraterne om fremtidig regulering og finansiering af Erasmus Mundus uddannelser, der udbydes som kandidatuddannelser i Danmark

Følgende ramme skal fremover gælde for danske universiteters deltagelse i og udbud af Erasmus Mundus uddannelser:

- De danske universiteter kan i samarbejde med udenlandske universiteter udbyde Erasmus Mundus uddannelser, hvis uddannelsen bliver akkrediteret positivt og godkendt.
- Der ydes taxametertilskud til EU/EØS-studerende for de dele af en Erasmus Mundus uddannelse, der gennemføres ved et dansk universitet.
- Studerende, der er berettiget til dansk SU, kan finansiere eventuelle studieafgifter ved studieophold i udlandet med udlandsstipendier. Dette gælder, selv om de derved opnår udlandsstipendium i mere end to år.
- Universiteterne må ikke indgå aftaler om Erasmus Mundus uddannelser med universiteter, som opkræver studieafgifter, der overstiger det danske udlandsstipendium.
- Der fastsættes nærmere regler for uddannelsen i Danmark, herunder vedrørende adgang, optag, udstedelse af eksamensbevis mv.
- Det skal fremgå af universitetets Erasmus Mundus aftale, at de studerende, der går på uddannelsen, skal være optaget på ét af de universiteter, hvor uddannelsen gennemføres. Det er det optagende universitets ansvar, at de studerende orienteres om deres rettigheder og de vilkår, der gælder for uddannelsen, herunder under studieophold i udlandet. Det er endvidere det optagende universitets ansvar at sikre, at den studerende kan gennemføre hele uddannelsen, og at der efter afsluttet uddannelse bliver udstedt et gyldigt eksamensbevis.

Den aftalte ramme forudsætter en ændring af Universitetsloven og loven om Statens Uddannelsesstøtte (udlandsstipendier).

Den overordnede ramme skal være enkel at administrere for universiteterne, sikre de studerendes retssikkerhed og gøre det attraktivt for danske statsborgere at deltage i Erasmus Mundus uddannelser.

For at vurdere om de fastsatte regler lever op hertil, gør universitets-forligspartierne efter ét år status for udviklingen i dansk deltagelse i Erasmus Mundus uddannelser.

Baggrund for aftalen

Aftalepartierne er enige om, at danske statsborgeres adgang til gratis videregående uddannelser er et afgørende princip for det danske uddannelsessystem.

Med den indgående aftale er det derfor forventningen, at alle kvalificerede danske statsborgere, der ønsker at blive optaget på et dansk universitet for at gennemføre en Erasmus Mundus uddannelse, vil kunne få finansieret eventuelle studieudgifter ved studieophold i udlandet med udlandsstipendier eller på anden måde.

Aftalepartierne vil være meget opmærksomme på, at gratisprincippet også kan efterleves med den valgte model og vil tage spørgsmålet op løbende, hvis det skulle vise sig ikke at være tilfældet.

Betaling for videregående uddannelse varierer meget fra EU-land til EU-land, hvilket har vanskeliggjort gennemførelsen af Erasmus Mundus uddannelserne. Danmark vil derfor arbejde for, at Erasmus Mundus uddannelserne for EU/EØS-borgere fremover i stedet bliver baseret på gensidig udveksling gratis for den enkelte, som også i forvejen er et bærende princip for internationalt uddannelsessamarbejde i Europa.

Danmark skal deltage aktivt i internationalt samarbejde på uddannelsesområdet, og danske studerendes internationale mobilitet skal fremmes.

Derfor skal danske universiteter kunne indgå i samarbejde med andre europæiske universiteter om at udvikle og udbyde Erasmus Mundus uddannelser, og det skal være attraktivt for danske statsborgere at deltage i Erasmus Mundus uddannelser.

Udlandsstipendieordningen er indført for at give flere danske studerende adgang til hel eller delvis gratis uddannelse i udlandet.

Erfaringerne fra den første runde af Erasmus Mundus uddannelser 2004-2008 viser, at det er vanskeligt for danske universiteter under de gældende danske regler om parallelforløb og fællesuddannelse at indgå i Erasmus Mundus samarbejdet. Årsagen hertil har været EU-kravet om fælles studieafgift og den danske regel om, at uddannelsen skal tilrettelægges efter princippet om gensidig udveksling af studerende.

I det nye Erasmus Mundus program for 2009-2013 er der ikke krav om en fælles studieafgift for studerende, der er optaget på en given Erasmus Mundus uddannelse. Det er op til de deltagende universiteter i samarbejdet at fastsætte eventuelle studieafgifter i overensstemmelse med de nationale regler på området.

Det følger af, at EU på uddannelsesområdet ikke har kompetence til at fastsætte regler med forrang for national lovgivning.